secundum, dicit : « Idipsum sentientes. » Quod ita differt ab hoc quod dicit : « Idem sapite, » sicut hoc quod dicit : « Unanimes, » ab eo quod dicit : « Eamdem charitatem habentes. »

2<sup>o</sup> Secundo, monet ad humilitatem. Circa quam primo, excludit contraria humilitati ; secundo, monet ad eam. — *A*) Contraria autem humilitati sunt quæ oriuntur ex superbia. Hæc autem sunt proprie exterior contentio, quia humiles sibi cedunt (*Prov.*, XIII, v. 10) : « Inter superbos semper jurgia sunt, etc. ; » (*Jacq.*, III, v. 16) : « Ubi zelus, et contentio, ibi inconstantia, et omne opus pravum ; » ideo dicit : « Nihil per contentionem. » Aliud est inanis gloria : su-

l'orgueil brûle de l'amour désordonné de sa propre gloire, même dans l'opinion des autres (*Galat.*, v, v. 26) : « Ne nous laissons point aller à la vaine gloire, nous piquant les uns les autres, et étant envieux les uns des autres, etc. » (*S. Jean*, VIII, v. 50) : « Pour moi je ne recherche point ma propre gloire, etc. » S. Paul dit donc ici (v. 5) : « Ou de vaine gloire. » — *B*) Vient à la suite un avertissement (v. 5) : « Mais que chacun, par humilité, croie les autres au-dessus de soi, » car ainsi qu'il appartient à l'orgueil de porter l'homme à s'élever au-dessus de soi, le propre de l'humanité est de le porter à s'abaisser à sa propre mesure.

Mais comment le supérieur pourra-t-il pratiquer cet abaissement ? Ou il ne sait pas qu'il est supérieur, et quelle est sa valeur, et alors il n'est pas vertueux, car il manque de prudence ; ou il le sait, et alors il ne peut regarder son inférieur comme lui étant supérieur.

Il faut répondre, que nul n'est tellement bon, qu'il n'y ait en lui quelque imperfection ; et nul tellement mauvais, qu'il n'y ait en lui quelque bien. La préférence que le supérieur donne sur soi à un inférieur, ne doit donc pas être absolue, mais il faut que sur ce point il se dise intérieurement : peut-être y a-t-il en moi quelque défaut qui ne se trouve point en lui. S. Augustin, dans le livre de la *Virginité*, a montré comment la vierge peut de cette manière se regarder comme inférieure à la femme mariée, parce que celle-ci peut être plus fervente. (1) Supposé même que l'un soit de tout point parfait et l'autre mau-

(1) Proinde quid dicemus ? Est-ne aliquid, quod virgo Dei veraciter cogitet, undè se fideli mulieri non tamen viduæ, verum etiam conjugatæ præferre non audeat ? Non ergo reprobam dico : nam quis nesciat obedientem virginem inobedienti virgini præponendam ; sed cum ambæ sunt obediens præceptis Dei, itane trepidabit sanctam virginitatem etiam castis nuptiis et continentiam præferre connubio, fructum centenum præire triceno ?..... Quid ergo cogitabit ? occulta scilicet dona Dei... Ut enim cætera taceam, undè scit virgo, quamvis sollicita quæ sunt Domini, quomodo placeat Domino. (S. Augustinus, de SANCTA VIRGINITATE, t. XL., p. 422. Patrol. Migne.)

perbus enim inordinate appetit suam excellentiam, etiam in opinione aliorum (*Gal.*, v, v. 26) : « Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes, etc. ; » (*Joan.*, VIII, v. 50) : « Ego autem non quæro gloriam meam, etc. » Ideo hic dicit : « Neque per inanem gloriam. » — *B*) Et sequitur monitio : « Sed in humilitate superiores invicem arbitrantes. » Sicut enim pertinet ad superbiam quod homo se extollat supra se, ita ad humilitatem quod homo se subiciat secundum suam mensuram. Sed quomodo superior poterit hoc imple-  
superiorem, et virtutem suam ; et sic non est virtuosus, quia non est prudens. Aut scit, et sic non potest illum existimare superiorem se.  
Respondeo : dicendum est, quod nullus est sic bonus, quin in eo sit aliquis defectus, et nullus est sic malus, quin habeat aliquid boni. Unde non oportet, quod eum præponat sibi simpliciter, sed quantum ad hoc dicat in mente sua, sic : forte in me est aliquis defectus, qui non est illo. Et hoc ostendit Augustinus (in libro de *Virginitate*), quomodo virgo præferat sibi conjugatam quia forte ferventior. Sed detur quod quantum ad omnia sit ille

vais ; néanmoins, en vous comme en lui, il y a deux personnes, la votre et celle de Jésus-Christ ; si donc vous ne le mettez pas au-dessus de vous à raison de sa personne, regardez-le comme tel à raison de la personne divine (*Rom.*, XII, v. 10) : « Prévenez-vous les uns les autres par des témoignages d'honneur. »

5<sup>o</sup> Enfin l'Apôtre recommande la sollicitude réciproque en disant (v. 4) : « Que chacun ait égard, non à ses propres intérêts, mais à ceux des autres » (*1<sup>re</sup> Corinth.*, XII, v. 25) : « Tous les membres conspirent mutuellement à s'entr'aider les uns les autres ; » (*ib.*, XIII, v. 5) : « La charité ne cherche point ses intérêts. »

### LEÇON II<sup>e</sup> (ch. II, w. 5 à 8.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exhorte les Philippiens à pratiquer l'humilité, par l'exemple de Jésus-Christ dont il exalte la majesté et l'humilité.

5. *Et soyez dans la même disposition et dans le même sentiment où a été le Christ Jésus,*

6. *Qui ayant la forme et la nature de Dieu, n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu ;*

7. *Mais il s'est anéanti lui-même en prenant la forme et la nature du serviteur, en se rendant semblable aux hommes, et étant reconnu pour homme par tout ce qui a paru de lui au-dehors.*

8. *Il s'est rabaissé lui-même, se rendant obéissant jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix.*